Iată eu, robul Stăpânului Domnului D-deu și Mântuitorul
nostru Isus Hristos și închinător al Treimei, Ion Vasile Voevod,
cu mila lui D-deu domnitor al țărei Moldovei și cu doamna
nostră Teodosca și cu dăruiții de D-deu copii: Ion voevod și
Maria și Ruxanda, zidit’am această sântă rugă în numele sân-
ților Trei-Erarchi: Vasilie cel Mare, Grigorie Teologul și 16n
Hrisostonul. Si s’a sânțit cu mâna archiepiscopului Varlaam la
7147 (1639) Maiu în 6.»’2) Aceasta biserică, capo-d’operă de artă
architectonică si sculpturală, care rivalisază cu biserica de la
Argeș a lui Neagoe Basarab, este o dovadă puternică de spi
ritul inteligent, cult și artistic al lui Vasile Vodă. Aceasta se
observă si din o mulțime de obiecte și odore dăruite de el
acestei biserici.

Istoricul aducerel sfintelor moște să cetește în inscripția, ce
este pe o lespede mare de marmoră aședată sub racla cu sfintele
moaște; iar pe părete este zugrăvită pompa cu care s’au primit
în Iași sântele moște de cătră Domnitor, cler, boerl și popor.
Inscripția e în slavonește. Din acestă inscripție se vede : că moș-
țele Sfintei Paraschiva au sosit în Iași în anul 7149 (1641) Iunie
în 13; că ele a fost primite cu o pompă forte frumosă, că au
fost așezate în biserica Sf. Trel-ErarchI și că ele au fost înso
țite din Constantinopol până în Iași de trei mitropolițl: Ionichie
al Ierachiel, Partenie al Andrianopolel și de Teofan Paleonpa-
tron, de asemenea, că atunci era Mitropolit al Sucevei Ilustrul
Varlaam.

Atanasie Archiepiscopul și Mitropolitul Sucevei, pentru mor
mântul seu și a reposat în di lele evseviosului Domn Alexandru
Vodă (IliașI), în an. 7140 (1632) Iulie în 13 dile.])

Domnul Lesviodax, în catalogul seu de numirile mitropoliților
din Moldova, intercalează între mitropolitul Atanasie și între
Varlaam^ încă pe 2 mitropolit!: pe Teocist al 111-lea și pe Ge-
orge al 5-lea. -’) Dar despre aceștia nu se pote afirma cu sigu
ranță dacă au fost mitropolit!

Aceasta ne-o probează Inscripția de pe piatra lui mormentală,
care este și acum afară lângă biserică în partea dreaptă, și din
care inscripție unele cuvinte s’au șters. Totuși s6 pot citi ur-
mătorele : (Original inscripția e în Slavonește);

«Această peatră mormentală ’șl-a făcut’o
Archiepiscopul Varlaam Mitropolitul ....
.... al decelea an al arhieriei sale ....

în anul 7150 (1642». 7)
Intr’o însemnare istorică slavonă, găsită la finele manuscrip

tului lui Eustrațiu Logofătul: «pravila Bisericească», vedem că
data suire! Iul Varlaam pe scaunul Mitropolitan a fost la 1632

și de sveatăT Ion Cristitel și de șerbul lui D-deu Var-
’iaam Mitropolit biv Suceavschii amin».

Vleato 7165 (1657) » esița August în 18.

Sigiliul minunat conservat, are in mijloc o cruce așezată pe
o ancoră și în jur inscripțiunea: «Varlaam Mitropolit»').

2) f Ve imea otța i sîna i stago duha, amin.
Adecă, eu robul lu! D-deu Varlaam Mitropolit Biv

Scrisus’a acestă Sfântă si Dum-
nedeiască liturgie cu porunca și osârdia și darea Panului Teo
dor Ianoviciu Marelui Logofăt și a dăruit’o prea sântitulul pă
rintelui seu duhovnicesc Kir Varlaam Arcliiepiscopuf și Mitro
politul Sucevei și a totă țara Moldovei. In dilele evseviosului
Domnului nostru Ion Vasile Voevod, în anul 7151 (1643) luna
Maiu în 25».-Inscripția este scrisă cu litere de aur si e încon
jurată de o ghirlandă frumosă.

La fine are încă o însemnare, scrisă tot cu litere de aur :
«Scrisus-a această liturghie cu mâna mult păcătosului rob al
lui D-deu Ivancu ) în episcopia Rădăuților sub episcopul Kir
Anastasie de la Moldavița».

dar asupra căreia este divergință, dacă este a lui Varlaam mi
tropolitul, sau a luî Eustrație Logofătul contemporan cu mitro
politul Varlaam, este scrierea a cărui titlu complect sună ast-felj

«Șapte taine a besericei; Tipărită cu învățătura și cu totă
cheltuiala Măriei Sale Ioan Vasile Voevoda. In tipariul cel Dom
nesc în târgul Iași. Vleat 7153 (1645) Noembre în 20*.

Pe papina I-a se află ca un doilea tittu :
«Pravila pe scurt alesă, den svintele scripturi scosă pre rînd

și tocmită mal vrâtos pentru cele șapte taine mari ale bisericei...»
Această carte are format mal mic de cât «cazania» mitropo

litului Varlaam.